
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 26 septembrie 2024, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 26 septembrie 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 23 septembrie 2024, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
Bistriţa, la 19 SEPTEMBRIE 2024 
Nr. 496 
CDM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.496/19 SEPTEMBRIE 2024 

a Primarului municipiului Bistrița 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 26.09.2024 
 

 
1. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

din data de 13.08.2024 
 

2. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 29.08.2024 

 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
convocată de îndată în data de 12.09.2024 

 

4. Proiect de hotărâre nr.181/11.09.2024 privind aprobarea închirierii prin licitaţie 
publică a unor suprafețe de teren situate în Municipiul Bistrița, în vederea 
amplasării de stații de încărcare pentru autovehicule electrice 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
5. Proiect de hotărâre nr.154/05.08.2024 privind instituirea unui drept de superficie, 

prin licitație publică, asupra terenului în suprafață de 2.283 mp, proprietate 
privată a Municipiului Bistrița, situat în str.Calea Moldovei, în vederea amenajării 
unui spațiu pentru desfășurare de activități sportive, recreative și distractive 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie 

publică locală 
 

6. Proiect de hotărâre nr.182/18.09.2024 privind aprobarea trecerii din domeniul 
public în domeniul privat al Municipiului Bistriţa a mijloacelor fixe ce au deservit 
sistemul de producere și distribuție a energiei termice, casarea, și după caz, 
valorificarea acestora, în condițiile legii 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: : Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
7. Proiect de hotărâre nr.183/18.09.2024 privind conferirea titlului de „Cetăţean de 

onoare al municipiului Bistriţa” preotului paroh Vlașin Arghir 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie 
publică locală 

 
8. Proiect de hotărâre nr.184/18.09.2024 privind aprobarea Contractului de 

Cooperare între Institutul Confucius din cadrul Universităţii Babeş-Bolyai, 
Municipiul Bistriţa, Inspectoratul Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud şi Asociaţia 
Română de Prietenie cu Republica Populară Chineză, Filiala Judeţeană Bistriţa-
Năsăud, pentru continuarea activităţii Centrului de predare a Limbii Chineze în 
municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 



3 

 
9. Proiect de hotărâre nr.185/18.09.2024 pentru modificarea Hotărârii 

nr.188/25.10.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind aprobarea 
Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general ai 
obiectivului de investiții „Alimentare cu gaze naturale localitatea componentă 
Sărata” municipiul Bistrița, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny”, precum și sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, cu modificările 
ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
10. Proiect de hotărâre nr.186/19.09.2024 privind aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal „Schimbare destinație din spații industriale în spații comerciale, 
amenajare incintă, accese și parcări”, municipiul Bistrita, str.Industriei nr.5 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
11. Proiect de hotărâre nr.187/19.09.2024 pentru modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.57/21.03.2024 privind 
declararea de utilitate publică a obiectivului de investiții de interes local “Parc 
panouri fotovoltaice Sărata” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
12. Proiect de hotărâre nr.188/19.09.2024 privind aprobarea modificării obiectului 

unor contracte de locațiune, încheiate pentru locuințe situate în municipiul 
Bistrița, str.George Coșbuc nr.11 și str.Alexandru Vlahuță nr.5 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
13. Proiect de hotărâre nr.189/19.09.2024 pentru modificarea Hotărârii 

nr.34/29.02.2024 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 
tehnico-economici și a devizului general ai obiectivului de investiții “Extindere 
rețea publică de apă, apă uzată menajeră în municipiul Bistrița, județul Bistrița-
Năsăud”, aprobat pentru finanțare prin Programului național de Investiții „Anghel 
Saligny” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
14. Proiect de hotărâre nr.190/19.09.2024 privind aprobarea Acordului de Înfrăţire 

între Municipiul Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud din România şi Orașul Ștefan 
Vodă, Raionul Ștefan Vodă din Republica Moldova 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
15. Proiect de hotărâre nr.191/19.09.2024 pentru completarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistriţa nr.144/25.07.2024 privind aprobarea Studiului de 
Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“Parc de specializare inteligentă BISTRIŢA INDUSTRIANOVA HUB” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 



4 

 
16. Proiect de hotărâre nr.192/19.09.2024 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractelor de închiriere pentru loturile de teren situate în zona de acces a 
Complexului Sportiv Polivalent Bistrița, pe care sunt amplasate construcții 
provizorii pentru activități de alimentație publică, de comercializare și de 
închiriere articole sportive 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
17. Proiect de hotărâre nr.193/19.09.2024 privind modificarea anexei la Hotărârea 

nr.32/29.02.2024 a Consiliului Local al municipiului Bistrița privind aprobarea 
Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții ”Coridor ecologic Valea Căstăilor” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisia economică 

 
18. Proiect de hotărâre nr.194/19.09.2024 privind aprobarea proiectului „Coridor 

ecologic Valea Căstăilor” și a cheltuielilor legate de proiect 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisia economică 
 

19. Diverse 
 
 
 

SECRETAR GENERAL 
CINCEA DUMITRU MATEI 


